héritiers, par ceste présente lettre, sans rienz y retenir à le ne

à ses hoirs.

Et fut faite ceste présente vencion, quitance et cession de

ladite Béatriz audit Guillaume, pour le pi-is et somme de cinq

cens livres tournois ou monnoie à la value, dont ladite Béatriz se

tint devant nous pour bien poiée

Et ladite Béatriz, devant nous présente et en ce consentante,

sentence condamnacion aux choses dessusdites tenir et enterigner

par le jugement de nostre court du Bourc Nouvel, et scelle ceste

lettre des seaulx de nostre dite court en tesmoing de vérité.

Ce fut fait et donné ou jour de mardi feste Marie Magdalene,

l'an de grâce m cgg lxxxii, sauf tout autrui droit.

Ainsi signé : j. boulei'.

252. — 1382, 16 août. — arrêt du parlement dans la cause
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TUTRICE DE SES ENFANTS, AU SUJET DE LA POSSESSION DE

ciiANTOCÉ ET d'ingrande. (Copie, A. N., X'^'^ 30, n« 119).

Gum dilectus et fidelis noster Guillelmus de Gredonio, miles,

vicecomes de Gastriduno, actor, dudum proponi fecisset, in nostra

cLiria pai'lamenti, contra dilectam nostram dominam de Suza,

relictam defuncti Pétri de Gredonio, domini de Suza dinn viveret,

tam SLio nomine quam ut baillum, gardiam vel adininistracionem

habentem liberorum ipsiiis et dicti defuncti, ejus mariti, tune

viventis, defensatricem, inter cetera, quod de et super certa lite

seu controversia dudum mota vel sperata moveri inter Amalricum,

dominum de Gredonio, militem, novissime defunctum, ex una

parte, et dictos actorem et Petrum de Gredonio, tune viventem,

fratres et dicti domini de Gredonio patruos, ex altéra, racione et

occasione castrorum et castellaniarum de Ghamptocé et d'ingrande

ac pertinentiarum earumdem, quas quelibet dictarum partium

ad se inter alia spectare et pertinere dicebat, fmaliter fuerat

concordatum in dicta curia inter partes predictas quod, si dictus

dominus de Gredonio vel sui heredes absque liberis de suis

corporibus procreatis décéderont, castra et caste! lanie predicte

cum suis pertinenciis prefato Petro et suis heredibus remanerent,

et in casu predicto dictus Petrus, sui heredes vel causam ab eis

habentes tenerentur assidere et assiderent dicto actori vel suis

heredibus terciain partem duarum rnilium librarum turonensiuni

terre, et ad dictum accordum leiiendum fuerant dicte partes,

peu arrestum ejusdem curie, die ultima januarii, anno Domini

^i» CGC*' XLVF, condempnate i
; decesseratque postmodum dictus

dominus de Gredonio absque liberis, et super dictis castris et

castellaniis cum pertinenciis suis, inter cetera, fuerat post ea

lis mota in dicta curia nostra inter dominum et dominam de

Suliaco et de Gredonio, actores, ex parte una, et dictum Petrum

et ejus uxorem, dominam de Suza predictam, defensores, ex

altéra ; tuerat insuper elsdem defensoribus recredencia de pre-

(i) Cet accord a été imprimé dans la Maison de Craon (t. II, p. 60, numéro

820 du Cartulaire).
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dictis casti'is et castellaniis, per arrestum dicte curie, facta et

etiam adjudicato ; et post dictam adjudicatioiiem, dictus Petrus

fuerat viam universe carnis ingressus ; relicta dicta domina de

Suza, ejus uxore, et pluribus liberis suis in gardia, baillo et

regimine domine antedicte, matris eorum
;
que quidem domina,

licet, nominibus quibus supra, teneatur dicloacLori terciam partem

redditus duarum milium predictarum assidere et tradere juxta

dictorum accordi et arresti continenciam et formam, hoc tamen

facere recusaverat et adhuc recusabat minus juste, licet pluries

et débite super hoc summata extiterit, quod cedebat in ipsius

actoris prejudicium atque dampnum non modicum etgravamen,

ut dicebat. Quare petébat dictus actor, bec et alia lacius propo-

nendo, dictam dominam, nominibus quibus supra, per dictam

curiam compelh, aut saltem condempnari et compehi ad dictam

terciam partem duarum mihum iibrarum Turonensium cidem

actori assidendam, juxta dictorum accordi et arresti seriem et

tenorem, necnon et quod ipsa domina in expensis ejusdem

arresti condempnaretur.

Pro parle vero dicte domine, quibus supra nominibus, propo-

situm extitit ex adverse quod in dicto accorde due condiciones

intervenerant, quarum et si una evenerat, videlicet quod prefatus

dominus de Gredonio absque hberis decesserat, allera tamen

condicio, videlicet quod in casu predicto castra et castellanie

predicte, cum suis pertineiiciis dictis, Petro, dum viveret, et suis

heredibus^ vel causam ha])entibus ab eodem, remanerent, nondum

evenerat, nam super hoc pendebat lis et adhuc pendet in dicta

curia, ut est dictum, super qua erant et sunt dicte partes in

factis contrariis per dictam curiam appunctate; propter quam

liteni non gaudebat dicta domina castris et castellaniis antedictis,

non obstante recredencia de eisdem per dictam curiam adjudi-

cata dictis Petro et domine, quia poterat evenire quod ipsa super

principali succumbet. Preterea dicta tercia pars reddilus, per

dictum actorem petita, fueral veraciter eidem apud Castridunum

assignata. Ex quibus apparebat quod ipse prématuré agebat, nec

erat pro nunc ad dictam demandam faciendam admittendus ; et,

si admitteretur, quod causam vel actionem non habebat eamdem
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faciendi ; et, si causam vel actionem liaberet, quod prefota domina

debebat ab impelicionibus et demandis dicti actoris, quibus supra

noininibus, absolvi, necnon et dictus actor in ipsius domine

expcDsis condempnari, ut dicebat, et sic dici per dictain curiam

et pronunciari petebat, pluribus aliis racionibus per eandem

super hoc allegatis.

Dicto actore, replicando, proponente et dicente quod in dicto

accordo re vera non erat nisi una condicio, que, ut predicitur,

verificata seu purificata extiterat
,

gaudebatque dicta domina

dictis castris et castellaniis, saltem per dictam recredenciam,

quod suficiebat, nec erat necesse quod ipsa super principali

obtineret, seu quod plenam expedicionem ipsorum haberet,

attente maxime quod ipsa prétendit premissa esse sua, ut dicebat.

Ulterius dicebat quod terra Gastriduni predicta, ex alio titulo,

videlicet ex donacione seu tradicione paterna, ad eum perve-

nerat^ et non ad causam dicti accordi vel arresti ; sicque débite

et non prématuré agebat et ad hoc admitti debebat, et eidem

debebant fieri ahe conclusiones sue predicte, ut dicebat ; et

adhuc ac ad alia concludebat prout supra.

Prefata domina, nominibus quibus supra, plura duplicando pro-

ponente et ut supra concludente.

Tandem, auditis partibus antedictis in omnibus que circa

premissa dicere et proponere voluerunt ; visis insuper accordo

vel arresto et judicato predictis, una cum quibusdam aliis litteris,

actis et munimentis per ipsas partes eidem curie nostre exhibilis

et tradilis ; consideratisque parcium ipsarum racionibus diligen-

ter, ac attentis omnibus circa hec attendendis et que dictam

curiam nostram in hac parte movere poterant et debebant, per

arrestum ejusdem curie dictum fuit quod dictus actor prématuré

dictam de Suza dictis nominibus adjornari fecerat ; et per idem

arrestum prefata curia nostra eumdem actorem in expensis dicte

domine, nominibus quibus supra, condempnavit et condempnat,

earum expensarum taxacione ipsi curie reservata.

Pronunciatum die xvi* augusti, anno octogesimo secundo.

PHILIBERT.

280 DOCUMENTS INÉDITS POUR L'hISTOIRE DU MAINE

253. — 1382, 30 août. — arrêt du parlement dans la cause

MUE entre le PRIEU1\ DE CHA'JEAU-GOXTIER ET LE DUC D'ANJOU.

(A. N., XI'-» 33, d32).

Cum nuper prior prioratus de Castro Gonterii, in nostra parla-

menti curia, contra carissimum patruum nostrura ducem Ande-

gavensem, necnon Andrearn Freschier et Johannem Fouquaut

proponi fecisset quod, in quadam causa, coram senescallo Ande-

gavensi, pro dicto patruo nostro, pendente inter Johannem et

Michaelem, dictos d'Olivet, ex parte una, et dictum priorem, ex

altéra, dictus prior distribucionem consilii pecierat, in curia vero

dicti senescalli solum erant duo advocati solennes, et licet eciam

alibi preterquam in dicta curia nostra parlamenti, advocati doini-

norum in distribucionem cadant, dictus tamen senescallus pro-

nunciaverat quod dictus prior alterum dictorum duorum advo-

catorum non haberet ; et quia dictus prior se gravatum senserat

ex premissis et aliis per ipsum lacius declaratis, ob hoc ad dictam

curiam noslram appellaverat, ut dicebat
;
preterea dicebat quod,

post dictam appellacionem et ea non obstante, dicti Andréas et

Johannes plura bona dicti prioris, vidchcet : quinque pipas vini

albi, duodeciin sextaria frumenti et sex sextaria multure ceperant

et ea ad usus suos aut utililatem dicti patrui nostri converterant
;

quodque, post dictam appellacionem, dictus prior, in assisiis

Andegavensibus, coram judice dicti loci, in certis defectibus et

emendis positus fuerat, contra dictam appellacionem temere

attemptando :

Quare concludebat quatinus diceretur dictum senescallum

maie judicasse, sentenciasse seu pronunciasse, dictumque prio-

rem bene appellasse
;
quodque attemptata predicta repararentur

et ea reparando quod dicti patruus noster, Andréas et Johannes

Fouquaut ad reddendum et restituendum dicto priori bona sua

post dictam appellacionem cnpta, sub estimacione quantiplurimi

valueranta tempore dicte capcionis, necnon in darnpnis, inte-

resse et expensis dicti prioris, ac nobis in omenda prout discre-

cioni curie condempnarentur
;

Dictis patruo nostro, Andréa et Johanne, prout quemlibet
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eorum langere po'erat, ex adverse propoiientibus et dicentibus

quod civitas Andegavensis erat villa notabilis, inqua erat studium

soleil ne et magna copia advocatorum
;
quodque Andegavis advo-

cati dicti palrui nostri in distribucionern non cadebant, fueratque

dictus prier in dicta causa cerlo advocato contentus, et nichilo-

minus pecierat distribucionem : quare dicebant quod dictus prier

maie appellaverat et Andegavis coram dicto senescallo remitti

debebat, dictam ejus appellacionem eraendaturus et alias pro-

cessurus ut esset racionis.

Dicebant insuper quoad attemptata predicta quod, quando quis,

in partibus Andegavie, appellat date quod in dicta curia nostra vel

alibi ubicumque appellet, talis appellans, licet sit, in ceteris causis,

defendendo, exemptus, non erat nec estajudice a quo appellavit,

nisi dumtaxat in casu in quo appellavit, non autem in aliis causis

in quibus appellans est petitor ; in dictisque causis in quibus

talis appellans est petitor
,

procedere débet , dicta appella-

cione non obstante, date quod dicte cause ante dictam appella-

cionem vel post fuerint incepte; et, dictam consuetudinem appro-

bando, dictus prier, in dictis assisiis Andegavensibus, contra

dominum de la Jaille-Yvon et Petrum de Morterio ac contra

nonnullos alios, agendo processerat et defectus obtinuerat, in

assisiis que Andegavis fuerant circa fostum Beati Nicolay byema-

lis novissime preteriti, et sic usilatum fuerat ab antique et

utebatur in patria Andegavensi predicta, et erant taies usus et

consuetudo admittendi, cum non essent contra bonos mores,

quinymo bec esset juri communi consonum, et altéra de majo-

ribus prerogativis quas dictus patruus noster, qui régis quondam

Francorum erat filius, haberet in ducatu suo predicto, et, si qua

bona capta fuorant, hoc fuerat in prioratu Beati Johannis supra

Ligerim, separato a dicto prioratu de Castro Gonterii et alterius

ressorti.

Quare dicebant quod ipsi minime attemplaverant, et, si dicti

defensores aliqua bona dicti prioris ceperant, hoc fuerat pro

carissima amita nostra ducissa Andegavensi, dicti patrui nostri

consorte, et pro juste precio, nec sciebant dictum priorem

appellasse. Ex quibus et ahis per ipsos propositis concludebant
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quatinus diceretur dictum senescallum bene judicasse, senten-

ciasse seu pronunciasse, dictumque priorem maie appellasse,

quodque dictas prier ad sua proposita non admitleretur, et, si

admitteretur, quod ipse causam vel actionem non haberet faciendi

suas conclusiones et demandas supra dictas ; et si causam vel

actionem haberet, quod dicti patruus noster, Andréas et Johannes

ab eisdem absolveretur, et quod dictus prier in eorum expensis

condempnaretur.

Dicte prière inter cetera replicante et dicente quod, licet

forsan quando quis ab aliquo judice alicujus domini, subjecti ad

alium deminum vel ejus judicem, appellat, ut si quis a domino

de Gredonio, dicti patrui nestri subjecto, ad dictum patruum

nestrum appellaret, talis appellans sit exemptus in eo casu

dumtaxat in que appellat, in casu tamen presenti, statim

quod dictus prier ad dictam curiam nostrani appellaverat, ipse

fuerat et erat, a dicte patrue nostro et ejus judicibus, in omnibus

casibus, agende et defendendo, exemptus, de usu et consuetudine

notoriis in dicta curia nestra observatis, nec erant usus et

consuetude, per dictes patruum nestrum et ceteros prenominatos

supra propositi, admittendi, maxime cum usus et censuetudines

patrie Andegavensis, si qui forent in bac materia, curiam

nostram superierem, in hiis que cencernunt juramenta regia

ligare non poterant et debebant, et sic alias in dicta curia nostra

usitatum fuerat^ ut dicebat dictus prier : quare dicebat quod ipse

erat ad sua proposita, et non dicti patruus noster et ceteri preno-

minati, ad proponendum usum et consuetudinem predictos,

admittendi, et ad bec et alia prout supra concludebat.

Dictis patruo nostro et aliis prenominatis duplicantibus et

dicentibus quod dicta consuetude lecum habebat in curia sub-

jecta, et eciam quando quis appellat in parlamente ; nam quando

quiS; in dictis partibus Andegavensibus, ad dictam curiam nostram

parlamenti appellat, compelli débet ad agendum, sic que usitatum

ibidem ab antique fuerat, dicta appellacione non obstante, nec

alia questio fuerat, ut dicebant. Quare dicebant quod usus et

consuetude per ipsos supra proposita erant admittendi, et ad bec

et alia prout supra cencludebant. Gumque dicte partes, ipsis
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autlitis, fuerint, in dicta causa appellacionis, in factis contrariis ad.

omnes fines appunctate, et ad sciendum an usus et consuetudo,

per dictos palruum nostrum et ceteros prenominatos supra pro-

positi, essent admittendi, dicte partes fuerint in arresto appunc-

tate ; consideratisque per dictam curiani nostram diligenter, et

attentis omnibus circa hec attendendis et que dictam curiam

nostram in liac parte movere poterant et debebant, per arrestum

ejusdem curie dictum fuitquod usus et consuetudo, per predictos

patruum nostrum, Andream et Johannem suprapositi, non erant

nec sunt admittendi.

Kt per idem arrestum, prefata curia nostra dictos patruum

nostrum, Andream et Johannem ad reddendum et restituendum

dicto priori bona sua post dictam appellacionem capta, de quo-

rum valore seu estimacione, vocatis evocandis, se informabit

certus commissarius ad hoc per eandem curiam deputandus,

condempnavit et condempnat dictos patruum nostrum, Andream

et Johannem, ab emenda attemptatorum relevando et ex causa.